
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
Брагинская средняя общеобразовательная школа №11

ПРИКАЗ
29.11.2022г.                                                                                                     № 179 -1

О назначении наставников 

На основании результатов оценки компетенции 
 ПРИКАЗЫВАЮ: 
1.Назначить: 
-учителя математики Суханову Елену Александровну – наставником учителя мате-

матики и физики Понаморевой Алены Александровны.
2. Заместителю директора по учебно-воспитательной работе  Сухановой Е.А.:
- организовать деятельность педагога-наставника в соответствии с планами инди-

видуальной работы в соответствии с приложением 1;
- осуществлять контроль деятельности педагогов-наставников. 
3.Общий контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Директор  
МБОУ Брагинской СОШ №11                                                           И.Н. Пехтерева   

С приказом ознакомлены: Суханова Е.А.
Понаморева А.А.



Приложение 1 к приказу муниципального бюд-
жетного общеобразовательного учреждения 
Брагинская средняя общеобразовательная шко-
ла № 11 
от   29.11.2022г  №  179 - 1

План индивидуальной работы с Понаморевой А.А. по повышению компетенции 
(1-й год сотрудничества).

Ф
И

О
м

ол
од

ог
о

сп
ец

иа
ли

ст
а

Ф
И

О
 н

ас
та

вн
ик

а,
до

лж
но

ст
ь 

Направления деятельно-
сти  

Формы деятельности Периодич-
ность 

Форма от-
четности

наставника 

Форма от-
четности мо-
лодого спе-

циалиста 

Г
ор

ел
ов

а 
Л

ю
бо

вь
 Г

ри
го

рь
ев

на
, у

чи
те

ль

К
ож

ев
ни

ко
ва

 Т
ат

ья
на

 В
ик

то
ро

вн
а,

 у
чи

те
ль Оказание помощи  в осу-

ществлении  качествен-
ного планирования (учет
ключевых  тем,  рацио-
нальное  распределение
времени  на  изучение
тем, отбор содержания). 

Консультативная помощь по разработке ра-
бочих программ по предметам, по составле-
нию программ внеурочной деятельности 

Апрель   Отметка  в
тетради
контроля

Предъявле-
ние програм-
мы 

Совместная разработка образцов конспектов
уроков (с учетом требований ФГОС)

 математики

Апрель - май Конспекты уроков

Проверка  умения  составлять  поурочные
планы разных типов уроков. 

1  раз  в  чет-
верть (май)

Справка Конспекты
уроков. 

Оказание помощи по ор-
ганизации  качественной
работы с документацией.

Консультация и контроль выполнения тре-
бований по работе с ученическими тетрадя-
ми: 

 Объем работы на уроке.
 Объем домашней работы.
 Соблюдение  единых  требований  по

В  течение
четверти

Отметка  в
тетради
контроля. 

  

Устранение
замечаний
по  факту
проверки.



на
ча

ль
ны

х 
кл

ас
со

в

на
ча

ль
ны

х 
кл

ас
со

в 
пе

рв
ой

 к
ва

ли
ф

ик
ац

ио
нн

ой
 к

ат
ег

ор
ии

 

ведению тетрадей.
 Разнообразие видов работ.
 Соблюдение  требований  к  оценке

письменных работ. 
  Качество и частота проверки тетра-

дей
1  раз  в  чет-
верти

Справка. 

Организация  деятельно-
сти по повышению каче-
ства преподавания 

Посещение и анализ уроков молодого спе-
циалиста учителем наставником.

Не  менее  1
урока  в  2  не-
дели  

Тетрадь
контроля;
справки  по
анализу
уроков. 

Отчет 1 раз
в  полуго-
дие .

Самоанализ
уроков. 

Организация  посещения  молодым  специа-
листом уроков опытных учителей.

Не  менее  1
урока в  неде-
лю.

Визитные
тетради
Отчет 1 раз в
полугодие.

Консультации по разработке дидактическо-
го и наглядно-демонстрационного материа-
ла;  по  систематизации  дидактики  и  созда-
нию электронного каталога

1  раз  в  чет-
верти

Отметка  в
тетради
контроля. 

Предъявле-
ние  разрабо-
танного  ма-
териала. 

Консультация по разработке и проведению
комплексных диагностических работ.  

Май Материалы
консульта-
ции 

Подготовка к декаде молодых специалистов Май Открытые
мероприя-
тия 

Консультация  «Организация  работы с  уча-
щимися высоких учебных возможностей»

Май Материалы
консульта-
ции 

Контроль  качества  усво-
ения  учащимися  про-

Проведение  контрольных  и  диагностиче-
ских работ. 

В  соответ-
ствии  с  пла-

Анализ  ре-
зультатов. 

Анализ  ре-
зультатов.



граммного материала. ном  контроля
образователь-
ных результа-
тов

План  пос-
ледействий. 

Диагностика  затрудне-
ний. 

Анкетирование, беседы, тестирование. 2 раза в год. Обработка
и  интер-
претация
анкет. 

Индивидуальные консультации по педагогическим затруднениям По  необходи-
мости

Ознакомлены:
Учитель-наставник: ___________________________ (Суханова Е.А.)
Учитель:                   _________________________      (Понаморёва А.А.) 
Дата: ______________.

_.




